Hastane hakkında ayrıntılı bilgi bulunan Salnamede, “Bolu Hastahanesi elli

yataklı bir hastahane olub masarifi muvâzene-i husûsiyeden temîn edilmektedir. Mutasarrıf-ı

esbak İsmail Kemal Bey’in himmet ve delaleti ve iâne-i umumiye ile kasabanın münteha-yı

garbisinde, uğurlu Naib Çayırı nâm mahalde 1302 (1885) senesinde tesîs ve inşâ ve 1313

(1897) senelerinde iki pavyon ilavesiyle tevsî edilmiştir” denilmektedir. Aynı yerde “hastahane

esâsen frengi mücadelesi için tesîs edilmiş ise de ahiren hükümet hastahanesi ünvanını almakla

emrâz-ı sâriye ile malül her nev’i hastalar dahi kabul edilmektedir” ifadelerine yer verilmiştir.35

32 Hastane hakkında kapsamlı bilgi için N. Yazıcı Metin, 2019b.
33 BOA., İ.ŞD., 76/4459, H. 8 Ramazan 1302, M. 21 Haziran 1885.
34 BOA., PLK.p., No: 2952.
35Bolu Vilâyeti Salnâmesi, R. 1341, M. 1925, s. 227-228.

Resim 7: Bolu Frengi/Gurebâ Hastanesi’nin cephe ve kat planları çizimi (Kaynak: BOA.,

PLK.p., No: 2952).

Resim 8: Bolu Frengi/Gurebâ Hastanesi’nin ön cepheden görünümü (Kaynak: BOA., FTG.,

No: 1726).

Günümüze ulaşmayan Bolu’daki hastanenin mimari ve süsleme özellikleri, plan, cephe

kurulması kararlaştırılmıştır. Safranbolu’da, Kıranköy olarak bilinen yerde bulunan ve 1887

yılında açılan hastanenin binası günümüze gelebilmiştir. 1887 tarihli belgeye göre, Safranbolu

kasabasında bir frengi hastanesi açılmıştır ve hastaneye eczacı gönderilmiştir.36 3 Ekim 1304

(1887) tarihinde açılışı yapılan hastanenin açılış törneninde Vali Abdurrahman Nureddin Paşa

da hazır bulunmuştur.37 Bina giriş kapısı üzerindeki, mermere oyulan kısmen tahrip olmuş

kitabede de bu bilgi yer almaktadır. Sultan II. Abdülhamid’in saltanatı döneminde,

hastane, bugün Kadın Hastalıkları ve Doğum Hastanesi olarak hizmet vermektedir. İnşa edildiği

dönemden ilave ve onarımlarla günümüze ulaşan yapının ilk şekline, mevcut kitabeden

anlaşıldığı kadarıyla 1891-1892 yılında ilave yapılmıştır.

Emin Muhlis Paşa’nın yardımlarıyla 1849 yılında inşasına başlanan yapı 1850-51 (H.

1267) tarihinde hizmete girmiştir.50 Mevcut yapının kuzeydeki ana giriş kapısı üzerindeki yan

yana yerleştirilmiş altı beyitten oluşan 12 satırlık kitabede ikinci inşa aşaması tanımlanmıştır.

48 Didem Akyol Altın, “Cumhuriyet Öncesi Dönemde İzmir Hastanelerinin Mekansal Gelişimi”, Tarih
İncelemeleri Dergisi, XXIX/ 2, 2014, s.

beraber devam ve terakki-i intizamına terki” uygun bulunmuştur.60 Burada bahsi geçen

hastanenin özelliklerine dair bir bilgi mevcut olmamakla birlikte dönemin salnamesinde harap

cephaneliğin hastaneye dönüştürüldüğü ifade edilmektedir. Şehirde yaşanan salgın hastalıklara

karşı H. 1287 (M. 1870) tarihli salnamede, Taşköprü’nin nehir tarafındaki kapısının karşısına

gelecek şekilde, Seyhan Nehri’nde bulunan cephaneliğin ateş alıp harap olması sonucu, bu bina

onarılarak gureba hastanesi olarak açılmıştır.61

58 BOA., ŞD., 2115/40, 5 Zilhicce 1288, 15 Şubat 1872.

Bu katat önde balkona açılan kısa holün iki

yanında, ikişer; koridorun kuzey yönünde de birer olmak üzere altı hasta koğuşuna yer

67 Mustafa Dağ, “Cumhuriyet’in İlk Yıllarında Urfa’da Sağlık Kurumları”, Şehir ve İrfan, Sayı: 5, 2017, s. 42. (s.
36-51).
68 Kemal Kapaklı, Haleb Vilayet Salnamelerinde Urfa Sancağı 1303-1326 (1886-1908), Ankara 2013, s. 379.

verilmiştir. Kuzey yöndekilerin daha büyük tutulduğu koğuşlar orta koridora açılmaktadır. Sağ

kanat göz hastalıkları dairesi olarak planlanmış; sol kanatta ise ameliyat odası ile tabib odası,

kadın ve erkekler için ayrı intizar/bekleme odaları bulunmaktadır.